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Kıbrıs, coğrafyasının ötesinde tarihi ve kültürel yönleriyle Doğu Akdeniz’in kadim kilidi 
olduğu gibi medeniyet tasavvurumuz açısından kıymetli bir yeri haizdir. Doğu Akdeniz’de 
Anadolu anakarasının uzantısı olarak yer alan ve tarih boyunca birçok medeniyetin etki alanında 
kalan Kıbrıs, VII. yüzyılın ortalarında İslam orduları tarafından fethedilmiş, XVI. asrın ikinci 
yarısında ise Osmanlı Devleti’nin hâkimiyeti altına girmiştir. Bu dönemde Kıbrıs Adası üç asırdan 
fazla Türk egemenliği altında barış ve esenlik içinde yaşamıştır. 1878 yılında İngiltere’ye geçici 
olarak kiraya verilen Kıbrıs adası, 1914 yılında antlaşmaya aykırı bir biçimde tek taraflı olarak 
ilhak edilmiştir. Bu süreçte Kıbrıs Türklerinden Türkiye’ye göçler yaşanmış, Adada kalan Kıbrıs 
Türkleri ise İngiliz idaresi altında milli varlıklarını ve kimliklerini koruma çabasına girmişlerdir.

Kıbrıslı Rumlarla beraber Kıbrıslı Türklerin kurucu ortak oldukları Kıbrıs Cumhuriyeti 
1960’ta kurulmuştur. Bu tarihten önce başlamak suretiyle Rumlar, Adadaki Türklere yönelik 
sistemli şiddet ve terör eylemlerine başvurmuştur. Rum terör örgütünün (EOKA) Kanlı Noel 
saldırıları olarak tarihe geçen olayları başlatması neticesinde Türkler kurucusu oldukları Kıbrıs 
Cumhuriyeti devletinden atılmışlardır. 1963-1974 arasında Kıbrıs Cumhuriyeti’ni ele geçiren 
Rumlar, Kıbrıslı Türklere yönelik devlet şiddeti uygulayarak masum insanları sindirmiş, bunu 
Adadan kaçırtma politikaları takip etmiştir. Türkiye’nin uluslararası antlaşmalara dayanarak 
gerçekleştirdiği 1974 Barış Harekâtı ile Kıbrıslı Türkler ve Rumların hayatları güvenceye 
alınmıştır. Bu harekât neticesinde 1974-2024 arasında Adanın her iki yanında demokrasi bütün 
kurumlarıyla devam edegelmiştir.

Yurtdışı Türkler ve Akraba Topluluklar Başkanlığı olarak gönül coğrafyamızda pek çok farklı 
alanda faaliyetlere devam etmekteyiz. Bu faaliyetlerin somut çıktılarından biri de hiç şüphesiz 
Başkanlık yayınlarından çıkan elinizdeki bu kıymetli eserdir. Her sayfasında Kıbrıs’ın çok yönlü 
zenginliklerini keşfetmenize yardımcı olacak bu eser, bir dönüm noktası niteliğinde olabilecek 
1974 Kıbrıs Barış Harekâtı’nı merkeze alarak günümüze kadar gelmektedir. 1974 yılından 
itibaren Kıbrıs hakkında yapılan siyasi, tarihi, askeri, sosyal, ekonomik, uluslararası ilişkiler vb. 
alanlarındaki yazılı, sözlü, görsel çalışmalar bu eserde bir araya getirilmiştir. Türkçe başta olmak 
üzere farklı dillerdeki pek çok çalışmayı konu alan “Kıbrıs Bibliyografyası (1974-2024)” uzun 
bir çalışmanın ürünüdür. Süreç boyunca gerçekleştirilen literatür taramasında yerli ve yabancı 
kaynaklar titizlikle incelenmiş ve araştırmalara katkı sağlayacak eserler derlenmiştir. 

Son olarak bu değerli eserin literatüre önemli bir katkı sunacağına ve Kıbrıs’a ilişkin 
çalışmaları teşvik edeceğine inanıyorum. Bu vesile ile başta Kıbrıs Türk davası uğrunda 
mücadele etmiş mücahitler olmak üzere aziz şehitlerimizi rahmet, kahraman gazilerimizi saygıyla 
anarken, böylesine önemli bir eseri Kıbrıs Barış Harekâtı’nın 50. Yıldönümünde YTB Yayınları 
bünyesinde yayımlamaktan büyük bir mutluluk duyuyoruz. Eserin yayımlanmasında emek sahibi 
olan akademisyenlerimize ve mesai arkadaşlarımıza teşekkür ediyorum. 

Abdullah EREN
YTB Başkanı 
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 VII

Kıbrıs Adası, bilinen tarihinde Büyük Roma İmparatorluğu’nun bölünmesiyle Bizans idaresinde 
kalmış, İslam fetihleri sırasında Müslümanlar ile Bizans arasında mücadeleye şahit olmuştur. 
Ada; bu dönemden sonra Venedikliler, Cenevizler ve Haçlılar başta olmak üzere bölgede yaşanan 
birçok askeri, ticari gelişmeden doğrudan etkilenmiştir. Hz. Osman zamanında Müslümanların 
fethettiği ilk ada olma özelliğine sahip bulunan Kıbrıs, tarihte pek çok uygarlığa ev sahipliği 
yapmıştır. Doğu Akdeniz’de güvenliği ve uluslararası ticareti tehdit eden korsan faaliyetleri 
karşısında harekete geçen Osmanlı Devleti, 1571 yılında Kıbrıs’ı alarak korsan faaliyetlerine 
ve adadaki Ortodoks Hristiyanlara yönelik yürütülen Katolik baskılarına son vermiştir. Aynı yıl 
Türk egemenliğinin tamamen sağlandığı adaya “beylerbeylik” statüsü tanınmış, Kıbrıs Lefkoşa 
merkezli bir eyalet haline getirilmiştir. 

Osmanlı döneminde Kıbrıs’a Anadolu’dan getirilen Müslüman Türkler iskân olunmuş; 
toprağa bağlı kölelik sistemi olan serflik kaldırılmış, halka işleyebilecekleri topraklar tahsis 
edilmiş ve yerli ahalinin vergi yükü azaltılmıştır. Osmanlı düzeninin getirdiği iktisadi, dini ve 
idari düzenlemeler sayesinde adada ekonomik gelişme ve refah artmış Müslüman, Ortodoks ve 
Katolikler huzur içinde yaşamışlardır. 

Osmanlı Devleti’nin kaderini belirleyen 1877-1878 Osmanlı-Rus Harbi (93 Harbi) Kıbrıs için 
de bir dönüm noktası olmuş, ada 1878 yılında geçici olarak Britanya İmparatorluğu’na kiraya 
verilmek durumunda kalınmıştır. 1878 yılında gerçekleştirilen Berlin Konferansı’nda Rusya’nın 
isteklerine karşılık İngiliz desteğini arayan Osmanlı Devleti, Kıbrıs’ın stratejik bir merkez olarak 
İngilizler tarafından kullanılmasını kabullenmiştir. İngiltere’nin Birinci Dünya Savaşı sırasında 
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tek taraflı olarak ilhak ettiği Kıbrıs’ta yaşayan Rum cemaati arasında Yunanistan’a bağlanma 
(Enosis) hareketleri ortaya çıkmıştır. Bu hareketlerin en somut örneği, 1929 yılında Kıbrıslı 
Rumların Londra’ya Enosis isteklerini iletmeleri olmuştur. Hemen ardından 1931 yılında Kıbrıslı 
Rumlar, İngiliz yönetimine karşı bir ayaklanma başlatmıştır. 1931 yılında başlayan bu ayaklanma, 
1943 yılına dek süren terör olaylarını da beraberinde getirmiştir. 1945 yılında İşçi Partisi’nin 
İngiltere’de iktidara gelmesi, Birleşik Krallık’ın sömürgeler politikasında önemli bir değişikliğe 
sebep olmuştur. İngiltere’nin daha yumuşak tavır alması Rumların Enosis konusundaki isteklerini 
arttırmıştır. 1947’de İngiliz Sömürgeler Bakanı ile görüşen Rum temsilciler, adanın Yunanistan ile 
birleşmesi için yardım talep etmişlerdir. Adadaki Türk halkının kabul etmediği bu gelişme, Kıbrıslı 
Rumları engelleyememiş ve 15 Ocak 1950 Pazar günü Kıbrıs Ortodoks Kilisesi, gayriresmî bir 
halk oylaması ile Enosis konusundaki kararlılıklarını İngiltere’ye iletmiştir. Oylamanın ardından 
Başpiskoposluk makamına getirilen Makarios III, 17 Nisan 1953 günü İngiltere’nin Kıbrıs Valisi 
Sir Andrew Wright’a gönderdiği mektupla 1950 yılında gerçekleştirilen gayriresmî oylamayı 
kabul ettirmek istemiştir. Vali Wright, Makarios III’e gönderdiği cevap mektubunda isteklerinin 
onaylanmayacağını bildirmiştir. 

Yaşanan gelişmeler üzerine Yunanistan, 1954’te Kıbrıs sorununu Birleşmiş Milletlere götürme 
kararı almıştır. Yunanistan, 1954-1958 yılları arasında “self-determinasyon” amacıyla BM’ye 
yaptığı çeşitli başvurularda bir başarı sağlayamamıştır. Bu arada Yunanistan’dan Kıbrıs’a gelen 
Albay Grivas 1955 yılında EOKA terör örgütünü kurmuş ve adadaki şiddet eylemleri giderek 
artmıştır. Yaşanan gelişmeler üzerine harekete geçen İngiltere, 1956’da yaptığı açıklamasında 
sadece Rumların değil, Kıbrıslı Türklerin de aynı ölçüde “self determinasyon” hakkı bulunduğunu 
ve bu çerçevede taksim talebinin de geçerli bir seçenek oluşturduğunu açıklamıştır. Enosis’e karşı 
kendi örgütlenme çalışmalarına başlayan Türkler, yaşanan gelişmelere paralel olarak, “taksim” 
görüşünü geliştirmişler ancak 1955-1958 yılları arasında 33 karma köyü terk etmek zorunda 
kalmışlardır. 

Yunanistan’ın BM’den tek taraflı “self-determinasyon”, Enosis lehinde bir karar elde 
edememesi, Türklerin Enosis’e karşı direnişleri ve Türkiye’nin Kıbrıslı Türkleri desteklemekteki 
kararlılığı; Türkiye ile Yunanistan arasında müzakerelerin başlatılmasına imkân sağlamıştır. 
Türkiye ile Yunanistan, 11 Şubat 1959’da Zürih’te anlaşmaya vardıktan sonra 19 Şubat 1959’da 
Londra’da İngiltere’nin ve Kıbrıs’taki iki toplumun liderlerinin onayını almışlardır. Bu şekilde 
ortaya çıkan Zürih ve Londra Antlaşmaları; bağımsızlık, iki toplumun ortaklığı, toplumsal 
alanda otonomi ve çözümün Türkiye, Yunanistan ve İngiltere tarafından etkin garantisi ilkelerine 
dayandırılmıştır.

Adanın iki halkı arasında ortaklık temeline dayandırılan uluslararası antlaşmalar uyarınca 
ortaya çıkan “Kıbrıs Cumhuriyeti”, 15 Ağustos 1960’ta ilan edilmiştir. Kıbrıs Cumhuriyeti 
Anayasası; Zürih, Londra ve Lefkoşa Antlaşmalarıyla garanti edilmiş, adadaki Kıbrıslı Türk 
ve Rum halklarının eşit siyasi hak ve statüsüne dayandırılmıştı. Böylece Kıbrıs Cumhuriyeti, 
anayasası uluslararası antlaşmalarla belirlenen ilk devlet olmuştur.

Kıbrıs Rum kesimi, söz konusu antlaşmalar sistemiyle meydana gelen Kıbrıs Cumhuriyeti’nin 
yapısını değiştirmek için harekete geçmiştir. Yunanistan ile birleşme yolunu açmaya çalışan 
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Kıbrıslı Rumlar; Kıbrıs Türklerini devlet kurumlarından dışlamaya başlamışlar, izole etmişler 
ve adadaki varlıklarını sonlandırmaya çalışmışlardır. Dönemin Kıbrıs Cumhurbaşkanı Makarios, 
Zürih ve Londra Antlaşmalarının Kıbrıslı Türklere adil olanın ötesinde haklar verdiği gerekçesiyle 
1960 Anayasasının işlemez olduğunu öne sürmeye başlamıştır. Makarios’un 30 Kasım 1963’te 
Cumhurbaşkanı Yardımcısı Dr. Fazıl Küçük’e ilettiği 13 maddelik anayasa değişikliği teklifi 
Zürih ve Londra Antlaşmalarının ön gördüğü eşitlik ilkesi çerçevesinde Türk Cumhurbaşkanı 
Yardımcısına tanınan veto hakkının kaldırılmasını dahi içermekteydi. Fazıl Küçük, Kıbrıs Türkleri 
ve Türkiye; bu anayasa değişikliği teklifini 16 Aralık 1963’te reddetmiştir.

Kıbrıs Rum tarafı, 21 Aralık 1963 tarihinde Türk toplumuna karşı sistematik saldırılara 
geçmiştir. Kıbrıslı Türkler, devlet kurumlarından uzaklaştırılmıştır. Kıbrıs Türk tarihine “Kanlı 
Noel” adıyla geçen bu kampanya, önceden hazırlanmış olan “Akritas Planı”na dayandırılmıştır. 
Türklerin imhası veya adadan atılmasını öngören Akritas Planı, basit bir örgütün eylem planı 
olmayıp Rum yetkililerce hazırlanan bir etnik temizlik girişimidir. Akritas Planı’nın uygulanması 
sonucunda 30.000 Kıbrıslı Türk, 103 köyü terk etmek zorunda kalmıştır. Yaşadıkları yerleri terk 
etmek zorunda kalan Kıbrıslı Türkler, ada yüzölçümünün %3’üne tekabül eden, adada denize 
çıkışı olmayan ve sürekli kuşatma altında tutulan küçük bölgelere sığınmıştır.

“Kanlı Noel”in yaşanmasının akabinde 27 Aralık 1963’te üç garantör ülkenin askerlerinden 
oluşan bir “Barışı Koruma Kuvveti” oluşturulmuştur. 30 Aralık 1963’te İngiliz General Peter 
Young’ın yeşil bir kalemle harita üzerinde çizdiği bir çizgi ile Lefkoşa ikiye ayrılmıştır. Bu 
tarihten itibaren bu sınır, “Yeşil Hat” olarak adlandırılmıştır.

Kıbrıs sorunu; Rumların Kıbrıs Türklerini 1960’ta kurulan ortaklık devletinden dışlama, 
adada birlikte yaşama ve adayı birlikte yönetme mutabakatını terk ederek devleti ele geçirmeye 
çalıştıkları 1963 yılından bu yana uluslararası toplumların gündemindedir. Kıbrıs Türk tarafı 
ve Türkiye, Kıbrıslı Türklerin 1960 yılında kurulan devletin eşit ortakları olarak haklarını 
kullanamamasına neden olan bu yasadışı ve gayrımeşru durumu hiçbir zaman kabul etmemiştir.

BM Güvenlik Konseyi’nin 4 Mart 1964’te aldığı 186 sayılı kararla adaya uluslararası barış 
gücü (UNFICYP) konuşlandırılmıştır. Söz konusu gelişmeler yaşandığı sırada Yunanistan’ın adaya 
gizlice gönderdiği kuvvetin 20.000 kişiye ulaştığı bilinmektedir. Böylece, Kıbrıs Cumhuriyeti 
fiilen Rum/Yunan kontrolü altına girmiş ve Türklerle Rumlar birbirinden tamamen ayrılmıştır.

1967’de Yunanistan’da askeri darbeyle yönetimi ele geçiren cunta, Enosis’e ulaşmak için 
Keşan ve Dedeağaç görüşmeleri sırasında Türkiye ile oturduğu pazarlıktan istediği sonucu 
alamamıştır. Bunun üzerine Kıbrıs’ta Boğaziçi ve Geçitkale köylerine saldırılar düzenlenmiş, bu 
saldırılara Yunan birlikleri de katılmıştır. Türkiye’nin anlaşmalardan doğan müdahale hakkını 
kullanacağı yönündeki ihtarı üzerine bu buhran son bulmuş ve Yunanistan, BM gözetimi altında 
adadan kuvvetlerini çekmek zorunda bırakılmıştır.

Taraflar arasındaki müzakereler, 1968 yılında yeniden başlamıştır. Müzakereler, BM İyi Niyet 
Misyonu çerçevesinde ortaya çıkan yerleşik ve BM parametreleri olan siyasi eşitlik ve iki kesimlilik 
temelinde, eşit statüde iki kurucu devleti haiz yeni bir ortaklık kurulması amacıyla yürütülmüştür. 
Müzakere sürecinde BM’nin çözüm önerilerine evet diyen Kıbrıs Türk tarafı olmuştur. Rum 
tarafı ise anlaşmaya yanaşmayarak Kıbrıslı Türklerle ortak bir geleceği paylaşmayı reddetmiştir.
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Kıbrıs Türklerinin yönetimden uzaklaştırılması üzerine Kıbrıs Rumlarının arasında görüş 
ayrılıkları belirmeye başlamıştır. EOKA’cılar arasında ortaya çıkan görüş ayrılıkları, Türkiye’nin 
müdahalesinden çekinen ve Türkleri ekonomik yoldan alt etmeyi yeğleyen Makarios ile süratle 
sonuç alınmasını arzulayan eski cuntacıları içeren EOKA-B’cilerin karşı karşıya gelmesine neden 
olmuştur.

15 Temmuz 1974 tarihinde Yunanistan’daki cunta yönetiminin desteğiyle EOKA lideri Nikos 
Sampson, adayı Yunanistan’a bağlamak amacıyla Makarios’a karşı bir darbe gerçekleştirerek 
iktidarı kısa süreyle ele geçirmiştir. Kıbrıs’ın egemenliğine ve toprak bütünlüğüne kasteden 
bu hareket karşısında Türkiye, 1960 Garanti Antlaşması çerçevesinde, önce İngiltere’ye ortak 
müdahale teklifinde bulunmuştur. Türkiye, İngiltere’nin olumsuz cevap vermesi üzerine, adadaki 
Türklerin güvenliğini de dikkate alarak 20 Temmuz 1974 tarihinde Barış Harekatı’nı başlatmıştır. 
Böylece Kıbrıs’ın Yunanistan’a ilhakı önlenmiş, Kıbrıs Türk halkının varlığı da güvence altına 
alınmıştır. Türk Barış Harekâtı, aynı zamanda Yunanistan’da cunta idaresinin de sonu olmuştur.

2 Ağustos 1975’te Viyana’da BM gözetiminde Rauf Denktaş ile Glafkos Klerides arasında 
nüfus mübadelesi anlaşmasına varılmıştır. BM Barış Gücü aracılığı ile uygulanan bu anlaşmayla 
kuzeyden güneye yaklaşık 120 bin Rum, güneyden kuzeye de 65 bin Türk geçmiş, böylece nüfus 
bakımından homojen iki kesim meydana gelmiştir. Bu iki kesim, 180 km boyunca uzanan ve 
genişliği 5 metre ile 7 km arasında değişen bir “ara bölge” ile birbirinden ayrılmıştır.

1974 Kıbrıs Barış Harekâtı’nın ardından Kıbrıslı Türkler tarafından, 13 Şubat 1975’te 
Kıbrıs Türk Federe Devleti ilan edilmiş ve yapısı, adada federal bir çözüme gidileceği varsayımı 
üzerine kurulmuştur. Bu sebeple kuruluş bildirgesinde, nihaî amacın iki bölgeli bir federasyon 
çerçevesinde Kıbrıs Rum toplumuyla birleşmek olduğu belirtilmiştir. Aynı amaç doğrultusunda 
Kıbrıs Türk Federe Devleti Başkanı Rauf Denktaş’ın 1977’de Rum lideri Makarios, ardından 
1979’da onun yerine geçen Kiprianu ile yaptığı toplantılarda Kıbrıs’ta iki kesimli, iki toplumlu 
federasyon kurulması için ilke anlaşmasına varılmıştır. Fakat Rumlar, bu iki anlaşmanın gereğini 
yerine getirmeyerek siyasî eşitliğe dayalı iki kesimli federasyon çözümüne devamlı karşı çıkmış 
ve bunu yine milletlerarası platformlara taşımışlardır. Birleşmiş Milletler’e başvurarak Kıbrıs’ın 
tamamında sadece Rumların hâkim olacağı bir düzenleme yapılması ve bunun baskı ile Türklere 
kabul ettirilmesi için çabalamışlardır.

Federasyon kapısının kapandığını, çözüm ümitlerinin ortadan kalktığını gören Türk tarafı, 
federe devlet şeklindeki yapısını bağımsız bir devlet statüsüne çevirme gereğini duymuştur. 15 
Kasım 1983 tarihinde federe devlet statüsü terk edilerek bağımsız Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ilân 
edilmiştir.

Kıbrıs Türk Federe Devleti Meclisi, 15 Kasım 1983’te Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ni ilân 
ederken aldığı kararda Kıbrıs Türk halkının ırk, millî menşe, din ve dil gibi farklara dayalı olarak 
insanlar arasında ayırım gözetilmesini, her türlü sömürgeciliği, ırkçılığı, baskı ve tahakkümü 
reddettiğini; Kıbrıs’ta, Doğu Akdeniz’de, Ortadoğu’da ve dünyada tam bir barış ve istikrarın, 
özgürlüğün, insan haklarının hâkim olmasını istediğini; Kıbrıs’taki iki halkın millî benliklerini 
koruyarak kendi kesimlerinde huzur ve güven içinde yaşamaya ve kendilerini yönetmeye hakları 
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olduğuna inandığını; iki halkın aralarındaki sorunları eşit düzeyde müzakerelerle barışçı, âdil ve 
kalıcı bir çözüme ulaştırmasının mümkün ve zorunlu olduğu görüşüne sımsıkı bağlı bulunduğunu 
belirtmiştir. 

Bağımsızlık bildirgesiyle Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nin Birleşmiş Milletler ilkelerine, 
1960 kuruluş, garanti ve ittifak antlaşmalarına bağlı kalacağı, Doğu Akdeniz’de barışın, 
istikrarın ve dengelerin korunmasını daima ön planda tutacağı, hiçbir askerî bloka katılmayacağı, 
Kuzey Kıbrıs’ı dünyada, Akdeniz ve yakın bölgelerde barışın hüküm sürmesine hizmet edecek 
bağımsız, bağlantısız bir barış ve huzur bölgesi olarak tutmaya azimli ve kararlı olduğu dünyaya 
duyurulmuştur.

Kıbrıs Türk toplumu, 1979’da İslâm Konferansı Teşkilâtı’na gözlemci olarak kabul 
edilmiştir. Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ni devlet olarak tanıyan ilk ülke Türkiye Cumhuriyeti 
olmuştur. Pakistan ve Bangladeş’in Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ni tanıma kararı, Amerika 
Birleşik Devletleri ve Batılı güçler tarafından engellenmiştir. Rum-Yunan girişimleri sonucunda 
ise Amerika Birleşik Devletleri, İngiltere ve diğer daimî üyelerin desteğiyle BM Güvenlik 
Konseyi’nden Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nin tanınması aleyhinde bir karar çıkarılmıştır.

Bu karara rağmen Türkiye ile Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti arasında 17 Nisan 1984’te 
karşılıklı olarak büyükelçi teâtisi yapılmış, diplomatik ilişkiler resmen başlatılmıştır. Kıbrıs 
Türk halkı ve liderliği kendi bağımsız, özgür devletine kavuşmakla beraber yine de adada iki 
ayrı devlete dayalı bir federal veya konfederal uzlaşmaya varılması kapılarını açık bırakmıştır. 
Cumhurbaşkanı Denktaş’ın girişimleriyle Birleşmiş Milletler genel sekreterlerinin gözetiminde 
iki kesimin uzlaşmasını sağlayacak yoğun arayışlar ve görüşmeler başlatılmıştır. Kıbrıslı Türk ve 
Rum liderler arasında yıllarca devam eden görüşmeler, Kıbrıs Türklerinin üniter bir Rum Devleti 
içinde azınlık konumuna indirgenmek istenmesi dolayısıyla sonuçsuz kalmıştır. 

1990 yılında, Rum yönetiminin 1960 antlaşmaları ile anayasasına ve milletlerarası hukuka 
aykırı olarak Avrupa Birliği’ne bütün Kıbrıs adına tek yanlı olarak üyelik başvurusunda 
bulunması, çözüm ve uzlaşmanın önünde engel olmuştur. Nitekim 1960 Garanti Antlaşması, 
Türkiye ve Yunanistan’ın birlikte üye olmadıkları herhangi bir siyasî veya ekonomik kuruluşa 
Kıbrıs Cumhuriyeti’nin üye olamayacağını belirtmekteydi. 1990 yılının başlarında BM Genel 
Sekreteri Butros Ghali tarafından ortaya atılan “Fikirler Dizisi” olarak adlandırılmış gayriresmî 
nitelikteki çerçeve antlaşma taslağı taraflara iletilmiştir. “Fikirler Dizisi” olarak anılan bu plan, 
Haziran-Kasım 1992 arasında New York’ta gündeme alınmıştır. Plan, iki federe devletten oluşan 
bir yapıyı çözüme esas kabul etmiştir. Ayrıca 1960 Garanti ve İttifak Antlaşmaları da bu planda bu 
muhafaza edilmiştir. Söz konusu çerçeve antlaşmanın tarafların mutabakatını takip eden süreçte 
dörtlü konferans ile son haline ulaştırılması kararlaştırılmıştır. Nihai metnin 30 gün içerisinde 
referandum ile adadaki iki halka sunulması ve kararın Türkler ve Rumlar tarafından alınması 
hedeflenmiştir. İki toplumun plana bakışı farklı yönlerde olmuştur. Kıbrıs Türkleri, planın 
büyük çoğunluğunu kabul ederken kalan kısımlarda müzakereye açık olduğunu ilan etmiş; Rum 
tarafı ise her ne kadar Türklerin ayrı bir federe birim olarak bulunmalarını kabullenmişse de 
Garanti Antlaşması’nın devamına dair hükümleri reddetmişlerdir. Şubat 1993’te Rum tarafında 
gerçekleştirilen başkanlık seçimlerini “Fikirler Dizisi” planına karşı çıkarak kazanan Klerides, 
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adanın Avrupa Birliği üyeliği yönünde bir politika yürütmüştür. Mart 1995’te AB’den adaylık 
statüsü alan Rum yönetimi, Türkiye’nin garanti hakkına karşı Yunanistan’ın da üyesi bulunduğu 
AB’yi kullanmaya başlamıştır.

“Fikirler Dizisinin” tartışıldığı bu dönemde gündeme gelen bir diğer konu da “Güven Arttırıcı 
Önlemler (GAÖ)” paketi idi. BM Genel Sekreteri önerisiyle Lefkoşa Uluslararası Havalimanı’nın 
ve Maraş’ın iki tarafın ortak kullanımına açılmasını da öngören bu paket, Kıbrıslı Rumların 
KKTC’ye karşı iktisadi kısıtlamalar getiren girişimleri nedeniyle kesintiye uğramıştır. Temmuz 
1994’te KKTC’nin Avrupa Birliği ülkelerine yaptığı ihracatın yasaklanması Kıbrıs Türklerinin 
toplam ihracatının %60’lık bir bölümünü etkilemiştir. Denktaş ve Klerides arasında Ekim 1994’te 
BM Özel Temsilci Yardımcısı’nın gözetiminde söz konusu paketin Rum tarafınca kabul edilmesini 
amaçlayan beş görüşme yapılmış ancak görüşmelerden sonuç alınamamıştır.

Ada için bir diğer önemli görüşme BMGS Kıbrıs Özel Temsilcisi gözetiminde Temmuz-
Ağustos 1997 tarihlerinde Troutbeck (ABD) ve Glion’da (İsviçre) bir araya gelen Denktaş ile 
Klerides arasında gerçekleştirilmiştir. Troutbeck görüşmeleri sırasında AB Komisyonunun Kıbrıs 
Rum Kesimi’nin AB’ye tam üyeliği konusundaki görüşmelerin başlatılmasına dair kararının 
basına sızdırılması, 20 Temmuz 1997 tarihli Türkiye ve KKTC’nin “bütünleşme” sürecini 
hızlandıracağına dair ortak açıklamasını tetiklemiştir. Buna göre Kıbrıs Rum Kesimi’nin AB 
üyeliği yönünde atacağı adımlar Türkiye ve KKTC’nin kararlılığını etkileyecekti. Gelişmeler 
doğrultusunda bir açıklama yapan KKTC Cumhurbaşkanı Denktaş, 31 Ağustos 1998’de adadaki 
çözümün bir konfederasyon tesisiyle mümkün olduğunu iddia etmiştir. 

14 Kasım 1999’da kapsamlı bir çözüm önerisiyle ortaya çıkan BM Genel Sekreteri Kofi 
Annan, 3 Aralık’ta görüşmelerin başlatılması için mutabık kalındığını ilan etmiştir. Müzakereler 
neticesinde nihai hale getirilen Annan çözüm planı, 24 Nisan 2004 tarihinde Güney Kıbrıs 
Rum Yönetimi (GKRY) ve KKTC’de yapılan referandumlarla Kıbrıs’taki iki halkın onayına 
sunulmuştur. Rum halkının %75.83’ü planı reddederken, Kıbrıs Türk tarafı kendileri için 
getireceği pek çok zorluğa rağmen %64.91 çoğunlukla plana “evet” demiştir.  Sonuçta, Rum 
toplumunun reddi karşısında BM ve AB dahil tüm uluslararası camianın desteklediği bu kapsamlı 
çözüm planı geçersiz hale gelmiştir.

Referandumlar sonucunda adada yeni bir durum ortaya çıkmıştır. Referandumun ardından 
başta BM, AB gibi uluslararası kuruluşlar ile ABD, İngiltere, Almanya gibi ülkelerden Kıbrıs Türk 
tarafının tutumunu destekleyen, Rum tarafının planı reddetmesinden üzüntü duyulduğunu beyan 
eden ve Kıbrıs Türk tarafının izolasyonunun artık devam edemeyeceğini vurgulayan açıklamalar 
yapılmıştır. Bugün itibariyle gelinen noktada Kıbrıs Türklerinin yıllarca maruz kaldıkları 
izolasyonun kırılması sağlanamamıştır. Açıklamalarda ayrıca, eşsiz bir fırsatın kaçırıldığına da 
dikkat çekilmiştir.

AB Genel İşler ve Dış İlişkiler Konseyi’nin 26 Nisan 2004 tarihinde Lüksemburg’da 
gerçekleştirilen toplantısında konsey, Kıbrıs Türk toplumunun izolasyonunun sona erdirilmesi 
amacıyla kapsamlı tedbirler almaya davet edilmiştir. Ayrıca, KKTC’ye 259 milyon Euro’luk bir 
yardımda bulunulması da kararlaştırılmıştır. AB Konseyi’nin 26 Nisan tarihli kararı çerçevesinde 
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hazırlanan iki tüzük, (mali yardım tüzüğü ile doğrudan ticaret tüzüğü) GKRY’nin engellemeleri 
nedeniyle kabul edilememiştir.

GKRY, 1 Mayıs 2004 tarihinde “Kıbrıs Cumhuriyeti” adı altında AB’ye tam üye olmuştur. 
Türkiye tarafından aynı gün yapılan açıklamada AB’ye katılacak olan Rumların, Kıbrıs Türklerini 
veya Kıbrıs’ın tamamını temsil etmeye yetkili olmadıkları, eşit statüye sahip Kıbrıs Türkleri 
veya Kıbrıs Adası’nın tamamı üzerinde yetki veya egemenliklerinin bulunmadığı, “Kıbrıs 
Cumhuriyeti”nin Kıbrıs Türklerine zorla empoze edilemeyeceği, kendi anayasal düzenleri altında 
ve kendi sınırları içerisinde örgütlenmiş bulunan Rumların, Kıbrıs Türklerini veya Kıbrıs’ın 
tamamını temsil eden yasal hükümet olarak kabul edilemeyeceği belirtilmiştir. Açıklamada ayrıca, 
Kıbrıs Türklerinin, kendi ülke sınırları ve anayasal düzenleri içerisinde örgütlenmiş bir halk olarak 
hükümet etme yetkisini ve egemenliklerini kullanmakta oldukları, bu çerçevede Türkiye’nin 
Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ni tanımaya devam edeceği ve Güney Kıbrıs’ın AB’ye girişinin 
Türkiye’nin 1960 Anlaşmalarına dayanan Kıbrıs üzerindeki hak ve yükümlülüklerine hiçbir 
şekilde zarar veremeyeceği ifade edilmiştir.

BM Genel Sekreteri’nin İyi Niyet Misyonu ve müzakere sürecine ilişkin 28 Mayıs 2004 
tarihli raporu, 3 Haziran 2004’te (S/2004/437) yayınlanmıştır. BM Genel Sekreteri, raporunda 
referandumlar sonrasında Kıbrıs Türklerinin durumunun uluslararası camia tarafından ele 
alınması gereğine işaret etmiş ve Kıbrıs Türklerine baskı uygulamak veya onları dünyadan tecrit 
etmek için hiçbir gerekçe kalmadığını kayda geçirmiştir. Bu çerçevede Genel Sekreter, Kıbrıs 
Türklerine yönelik ambargo ve kısıtlamaların kaldırılması için uluslararası camiaya ve Güvenlik 
Konseyi’ne kuvvetli bir çağrıda bulunmuş, Kıbrıs Türk tarafının kalkınmasını engelleyen ve 
onları dünyadan tecrit eden uygulamalara son verilmesini istemiştir.

Genel Sekreter raporunda ayrıca, Kıbrıs’ta kalıcı bir çözümün siyasi eşitlik ve ortaklık temeline 
dayalı olması gerektiğini vurgulamış, Çözüm Planı’nın başarısızlığa uğramasının sorumluluğunu 
Kıbrıs Rum tarafına yüklemiş, Rum tarafının tutumunu sorgulamış ve gerçekten siyasi eşitliğe ve 
ortaklığa dayalı çözümü istemeleri halinde Rumların bunu söylemelerinin yeterli olmayacağını, 
aynı zamanda eylemleriyle de göstermeleri gerektiğini belirtmiştir.

Böylece Rumların Annan Planı’nı değil, esasen çözümü reddettiklerini de kayda geçiren 
Genel Sekreter, bunun ciddi bir değerlendirme gerektirdiğini vurgulamış, Türkiye’nin ve Kıbrıs 
Türk tarafının müzakereler öncesinde, sırasında ve sonrasındaki olumlu tutumunu açık ifadelerle 
dile getirerek bu tutumu takdirle karşıladığını beyan etmiştir.

BM Genel Sekreteri Antonio Guterres, 26 Ekim 2020’de taraflara gönderdiği mektupta, 
esasen Sayın Bakanımız Mevlüt Çavuşoğlu’nun evvelce dile getirilmiş olan görüş çerçevesinde, 
resmi müzakerelere başlanabilmesi için adadaki iki taraf arasında ortak zemin olup olmadığını 
tespit etmek amacıyla gayriresmî toplantı önerisini dile getirmiştir. Kıbrıs Türk ve Rum tarafları, 
toplantıya hazır olduğunu bildirmiştir. Toplantı, yeni bir müzakereye başlamak için ortak zemin 
olup olmadığını bulmak amacıyla BM Genel Sekreteri Guterres’in ev sahipliğinde Kıbrıs Türk 
ve Rum tarafları ile garantör ülkeler Türkiye, Yunanistan ve İngiltere’nin katılımıyla gayriresmî 
“5+BM” formatında 27-29 Nisan 2021 tarihlerinde Cenevre’de gerçekleştirilmiştir.
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Görüşmelerde KKTC Cumhurbaşkanı Ersin Tatar, geçen 50 yılda federasyonun neden çözümü 
sağlamadığının gerekçelerini aktararak sürdürülebilir bir çözüm için öncelikle Kıbrıs Türk halkının 
egemen eşitliğinin ve eşit uluslararası statüsünün teminat altına alınması gerektiğine, akabinde iki 
devletin iş birliği ilişkisi tesis edilmesine yönelik müzakerelere başlayabileceğine işaret etmiş; 
bu doğrultuda altı maddeden oluşan yazılı bir öneri sunmuştur. Bu maddeler şunlardır; 1. Statü 
ve egemen eşitliği garanti altına alan bir BM Güvenlik Konseyi Kararı alınması, 2. Bu yeni 
temelde iş birliği ilişkisine yönelik müzakerelerin başlaması, 3. İki devletin ilişkileri ile mülkiyet, 
güvenlik, sınır düzenlemeleri ve AB’yle ilişkiler konularının müzakeresi, 4. Müzakerelerin 
garantör ülkeler ve gerektiğinde gözlemci olarak AB tarafından desteklenmesi, 5. Varılabilecek 
anlaşma kapsamında iki devletin birbirini tanıması, 6. Ayrı referandumlara gidilmesi.

Kıbrıs Rum tarafı ise toplantıda, yeni bir fikir beyan etmediği gibi, uzlaşmaz tutumunu 
sürdürerek müzakerelerin 2017’nin temmuz ayında Crans-Montana’da “kaldığı” yerden devam 
etmesi gerektiği görüşünde ısrar etmiş, federasyon modelini savunmuştur. Toplantı sonrasında 
BM Genel Sekreteri tarafından taraflar arasında müzakerelere başlayabilmek için “yeterli ortak 
zeminin bulunamadığı” ancak bu konuda çalışılmaya devam edileceği açıklanmıştır.

KKTC Cumhurbaşkanı Ersin Tatar, iki tarafın egemen eşitliği temelinde hazırlanmış bulunan 
iş birliği önerilerini 1 Temmuz ve 8 Temmuz 2022 tarihli iki mektupla BM üzerinden Rum 
tarafına iletmiştir. Söz konusu mektuplarda Rum tarafına egemen eşitlik temelinde, hidrokarbon 
kaynakları, elektrik hatlarının entegre edilmesi, yenilenebilir enerji, su, düzensiz göç ve kara 
mayınlarının temizlenmesi konularında iş birliği önerilmiştir.

Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, 20 Eylül 2022’de BM 77. Genel 
Kuruluna hitabında adada iki ayrı halk, iki ayrı devlet bulunduğuna ve çözümün anahtarının Kıbrıs 
Türk halkının egemen eşitlik ve eşit uluslararası statü haklarının tescil edilmesi olduğuna işaretle, 
uluslararası topluma bir an önce KKTC’nin tanınması çağrısı yapmıştır. Bu çağrının özünde, 
BM Güvenlik Konseyi’nin son bir buçuk yılda Kıbrıs Türk halkının egemen eşitliği ve eşit 
uluslararası statüsünün tesciline yönelik bir adım atmamış olması nedeniyle, BM üye ülkelerinin 
KKTC’yi tanıması yoluyla adadaki taraflar arasındaki statü farkının giderilmesi, böylece Kıbrıs 
meselesindeki düğümün çözülmesi düşüncesi bulunmaktadır.

Kıbrıs Rum tarafının uzlaşmaz tutumu, bugüne kadar müzakerelerin başarıya ulaşmasına 
imkân tanımamıştır. Bu çerçevede, Rum tarafının kendisini adanın tek sahibi, Kıbrıs Türk halkını 
ise azınlık olarak gören zihniyeti değişmediği takdirde, başlatılacak yeni bir müzakerenin başarıya 
ulaşabilmesi ve adada bir ortaklık kurulabilmesi mümkün görünmemektedir.

Türkiye; Kıbrıs meselesine diyalog ve diplomasiye dayalı, müzakere edilmiş adil, kalıcı 
ve sürdürülebilir bir çözüm bulunması gerektiği yönündeki inancını muhafaza etmektedir. 
Bu doğrultuda Türkiye, yeni fikirler ve çözüm modelleri üzerinde çalışma vizyonuyla hareket 
etmekte, geçmişte olduğu gibi ucu açık, hedefi belli olmayan, müphem belgeler temelinde 
yürütülen müzakerelerle zaman kaybedilmemesi gerektiğine inanmaktadır. Türk kamuoyu da bu 
görüşü desteklemektedir.
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Adada bugün iki ayrı halk ve iki ayrı devlet bulunmaktadır. Kıbrıs meselesinin çözümüne 
yönelik müzakerelerin ve ulaşılmak istenen hedefin bu gerçek üzerine inşa edilmesi gerekmektedir. 
Türkiye bu anlayışla iki devletli çözümün müzakere edilmesinin Kıbrıs Türk halkının egemen 
eşitliğinin ve eşit uluslararası statüsünün tescil edilmesinin, Güvenlik Konseyi’nin bunu yapacak 
imkân ve kabiliyeti yoksa, bu durumda KKTC’nin tanınmasının zamanının geldiği görüşündedir.

Kıbrıs meselesinin kalıcı ve sürdürülebilir bir çözüme kavuşturulması uluslararası toplum 
tarafından Kıbrıs Türk halkına uygulanan insanlık dışı kısıtlamaların kaldırılmasıyla alakalıdır. 
Bütün tarihi süreç göz önüne alındığında çözüm yönünde yapıcı ve sonuç odaklı bir duruş sergileyen 
Kıbrıs Türk tarafı cezalandırılmakta, çözümü reddeden Rum tarafı ise ödüllendirilmektedir. Bu 
adalet kavramıyla bağdaşmamaktadır1. 

Bugün KKTC’de 400.000 kişilik Türk nüfusuna karşı, Güney Kıbrıs Rum Yönetimi’nde 
1.200.000’in üzerinde Rum yaşamaktadır. Güneyde 100 binden fazla yabancı nüfusun bulunduğu 
da bilinmektedir. Kıbrıs’ta ayrıca Ermeni, Maruni ve Latin dini grupları bulunmaktadır. Kıbrıs 
Adası; Türkiye’ye 71 km, Yunanistan’a ise 900 km uzaklıktadır. Adanın yüzölçümü 9251 km2, 
KKTC’nin yüzölçümü adanın %35,04’üne tekabül eden 3241 km2, GKRY yüzölçümü 5509 km2 
(%59,56), İngiliz üslerinin yüzölçümü ise 256,01 km2’dir. Ara bölge ise 244,04 km2’lik bir sahayı 
kaplamaktadır.

Türkiye’nin müdahalesi ile adaya hem Türkler hem de Rumlar için barış geldiği, inkâr 
edilemez bir gerçektir. Türk ordusunun varlığı adaya ve bölgeye güven tesis etmiştir. Bu güven 
neticesinde Kıbrıs adasının her iki tarafında nüfus, ticaret, sınai, turizm, eğlence ve eğitim 
hareketliliği artmaktadır. Adanın her iki tarafında da 50 yıldır demokrasi, bütün unsurları ile 
işlemektedir. Kıbrıs Türklerinin uluslararası camia tarafından tanınmayıp en doğal hakları olan 
seyahat etme, ticaret yapma imkânlarının kısıtlanması anlaşılır olmadığı gibi adadaki muhtemel 
barış ortamına da hizmet etmemektedir. 

Kurucu üyeleri arasında Azerbaycan, Kazakistan, Kırgızistan ve Türkiye olan temeli ise 
1992 yılında gerçekleştirilen Türk Dili Konuşan Ülkeler Zirvesi’yle temeli atılan Türk Devletleri 
Teşkilatı (TDT), Türk Devletleri arasındaki iş birliğini ve dayanışmayı Türk Dünyası’nın ortak 
tarih, dil ve kültür mirasını çok taraflı çerçevede geliştirmeyi hedeflemektedir. Kuruluşundan 
bugüne kadar Türkiye Cumhuriyeti hariç herhangi bir devlet tarafından tanınmayan KKTC, 11 
Kasım 2022’de Özbekistan’ın Semerkant şehrinde gerçekleştirilen Türk Devletler Teşkilatı’nın 9. 
Zirvesi’ne gözlemci devlet statüsü ile davet edilmiştir. KKTC’nin TDT Zirvesi’ne davet edilmesi, 
TDT’ye üye ülkeler tarafından tanınması yolunda önemli bir adım olarak değerlendirilebilir. 
AB’nin, KKTC’nin TDT’ye gözlemci ülke olarak davet edilmesine dair karara yaptığı itiraza 
karşılık Türkiye’nin cevabı üyeliğin oy birliği ile onaylandığı yönünde olmuş, bu gelişme üye 
ülkelerin fiilen KKTC’nin hukuki varlığını kabul ettiği anlamına gelmiştir. 

1 Kıbrıs’la ilgili takip edilen tüm süreç ve diplomatik münasebetler için Türkiye Dışişleri Bakanlığı internet sitesi ve 
İslam Ansiklopedisi’nden yararlanılmıştır. https://www.mfa.gov.tr/kibris-meselesinin-tarihcesi_-bm-muzakerelerinin-
baslangici.tr.mfa; Ahmet C. Gazioğlu, “Kıbrıs”, https://islamansiklopedisi.org.tr/kuzey-kibris-turk-cumhuriyeti
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Bu bibliyografya çalışması; Kıbrıs üzerine yazılmış çalışmaların derlenmesi, adanın tarihî, 
siyasî ve kültürel dinamiklerinin daha iyi anlaşılmasını sağlamayı amaçlamaktadır. Kıbrıs 
hakkında farklı perspektiflerden sayısız eser kaleme alınmıştır. Kıbrıs üzerine bir bibliyografya 
oluşturmak, bu eserlerin kapsamını ve çeşitliliğini ortaya koyması açısında oldukça önemlidir. 
Çalışmanın hazırlanmasındaki bir diğer amaç, Kıbrıs üzerine çalışan araştırmacılara hangi 
konuların yoğun olarak incelendiğini ve hangi alanlarda daha fazla çalışmaya ihtiyaç 
duyulduğunun gösterilmesidir. Kıbrıs konusundaki araştırmaların genellikle tarih, siyaset 
bilimi, sosyoloji, uluslararası ilişkiler, antropoloji ve kültürel çalışmalar gibi birbirinden farklı 
disiplinlerde yürütüldüğü görülmüştür. Ada tarihinin önemli bir dönüm noktası haline gelen 
Kıbrıs sorununa dair çalışmalar dikkatle incelendiğinde barış ve çatışma çözümü, uluslararası 
hukuk ve insan hakları gibi disiplinlerle yakın ilişki içerisinde olduğu anlaşılmaktadır. Meydana 
getirilen bu bibliyografya çalışması ile Kıbrıs hakkında yazılmış eserlerin kronolojik bir sıralama 
içerisinde derlenmesi, adanın farklı dönemlerindeki durumunun anlaşılması açısından önem 
arz etmektedir. 1974 yılında gerçekleştirilen Kıbrıs Barış Harekâtı ve sonrasında kaleme alınan 
eserler ile önceki dönemde yazılanlar arasındaki farklar, dönemin olaylarının yorumlanması ve 
anlaşılması açısından okuyuculara önemli ipuçları sunmaktadır. Güncel çalışmalar ise, adanın 
bugün karşı karşıya olduğu siyasi, ekonomik ve sosyal sorunları ele alarak, Kıbrıs’ın gelecekteki 
yönelimlerine dair geniş bir çerçeve çizmektedir.

Bu çalışma, diğer bibliyografya çalışmalarından farklı olarak tarihsel ve güncel perspektifleri 
bir araya getirerek, Kıbrıs üzerine yapılan çalışmaların zaman içindeki evrimini ortaya koymayı 
hedeflerken, 1974’ten günümüze Kıbrıs üzerine yazılan Türkçe, İngilizce, Almanca, Arapça, 
Azerbaycan Türkçesi, Çince, Ermenice, Fransızca, Japonca, Rusça, Yunanca; Güney Kıbrıs Rum 
Kesimi, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti, Balkan ve Türkistan coğrafyasında yazılan eserleri 
bir araya getirmiştir.  Çok dilli olarak hazırlanan bu bibliyografya çalışması sırasında Kuzey 
Kıbrıs Türk Cumhuriyeti hakkında yazılan yaklaşık 6.000 eser incelenmiştir. Hem Türkçe hem 
de uluslararası literatüre katkı sunmasını temenni ettiğimiz bu bibliyografya, uzun bir çalışmanın 
ürünüdür. Mevcut başlıklarda yer alan eserler, ilgili çalışmayı üreten yazarın mensubiyeti dikkate 
alınarak listelenmiştir. Süreç boyunca çalışmaya destek sağlayan Dr. Öğr. Üyesi Zeynep Akarslan 
ve Doktora öğrencisi Mukaddes Canpolat’a, Prof. Dr. Elmira Memmedova-Kekeç’e, Dr. Öğr. 
Üyesi Elif Uzunağaç’a, Dr. Öğr. Üyesi Feyza Uçkun’a, Dr. Öğr. Üyesi Gülcan İnalcık’a, Dr. Gülçin 
Balat’a, Dr. S. Koray Er’e, Dr. Öğr. Üyesi Naoki Yamamota’ya, Dr. Öğr. Üyesi Safiye Genç’e, Dr. 
Öğr. Görevlisi Yasin Özdemir’e, Öğr. Gör. Oğuz Yucel’e, Doktora öğrencisi Rümeysa Ülkü’ye ve 
M. Mustafa Bilgili’ye teşekkür ederiz. Bu eserin yayımlanmasına vesile olan Yurtdışı Türkler ve 
Akraba Topluluklar Başkanı Sayın Abdullah Eren’e ve YTB çalışanlarına şükranlarımızı sunarız.

Prof. Dr. Okan YEŞİLOT
Prof. Dr. Ali SATAN
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